
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 578 del 19-07-2017
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO DI SOCCORSO ATTRAVERSO UNA ATTIVITA' DI
MONITORAGGIO DELL'AMBIENTE E DEL TERRITORIO NONCHE' ATTRAVERSO
L'ASSISTENZA NELLE MANIFESTAZIONI DEL COMUNE DI QUARRATA (PT) -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 154
Proposta del settore n. 237

1/4



RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 410 del 22/05/2017
con la quale:

- Si stabiliva di procedere all’affidamento del servizio di pronto intervento, controllo dell'ambiente e
del territorio, assistenza per manifestazioni del Comune di Quarrata (PT), con decorrenza dalla data
di affidamento fino al 31/12/2017, da aggiudicare tramite procedura negoziata previa manifestazione
di interesse ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 con il criterio del prezzo più
basso, approvando il relativo capitolato speciale d'appalto e l’avviso per la manifestazione di
interesse;
- Si stabiliva inoltre di attivare la suddetta procedura di gara con modalità telematica previo utilizzo
della piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana, delegando il servizio Affari
Generali ed Attività Negoziali alla redazione della lettera di invito ed ai conseguenti atti gestionali per
lo svolgimento della gara;
VISTO
- Che l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune e
sulla piattaforma SITAT SA in data 24/05/2017;
- Che entro la scadenza del 5 giugno 2017 ore 12,00 hanno presentato manifestazione di interesse
n. 13 (tredici) soggetti;
- Che con nota prot. n. 26400 in data 07/06/2017 è stata inviata la lettera di invito a tutti i soggetti
che avevano presentato interesse alla partecipazione alla gara;
- Che le condizioni erano stabilite nella citata lettera di invito;
- Che la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata il
giorno 16 giugno 2017 alle ore 10,00;
- Che entro tale scadenza sono state inserite nel sistema telematico, nello spazio relativo alla
presente procedura, n. 2 (due) buste elettroniche contenenti la documentazione e le offerte;
- che la prima seduta di gara si è tenuta il giorno 16 giugno 2017 alle ore 10,10 ed è stata sospesa
per l’effettuazione di apposita istruttoria da parte del RUP per l’ammissione di un concorrente;
- Che è stata data comunicazione alle imprese concorrenti tramite la piattaforma START e
pubblicazione alla pagina della gara sul sito istituzionale del Comune della data di svolgimento
della seconda seduta di gara;
DATO ATTO, come risulta dal verbale di gara n. 2 redatto in data 22/06/2017 e depositato agli atti
del Servizio Lavori Pubblici:

- Che in data 22/06/2017 (data fissata per la seduta di gara) il RUP Ing. Andrea Casseri, alla
presenza del responsabile del Servizio Lavori Pubblici Geom. Fabiana Baldi e con l’assistenza della
Dott.ssa Danila Bandaccari Responsabile del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali nonché
segretario verbalizzante, ha dato atto che è stata effettuata la necessaria istruttoria per la verifica
della dichiarazione resa da uno dei concorrenti e lo ha ammesso alla gara;

- Tramite accesso alla pagina di gara sul sistema telematico START, sono stati ammessi i concorrenti
alla fase successiva, procedendo all'apertura delle offerte economiche presentate, che risultano
essere le seguenti:

- Misericordia di Quarrata: € 10.500,00;

- VAB Vigilanza Anticendi Boschivi onlus: € 12.000,00;

- il servizio di pronto intervento, controllo dell'ambiente e del territorio, assistenza per manifestazioni
del Comune di Quarrata (PT), con decorrenza dalla data di affidamento fino al 31/12/2017 è stato
aggiudicato provvisoriamente alla Misericordia di Quarrata con sede in Via Brunelleschi n. 36 a
Quarrata, che ha offerto il prezzo più basso;

CONSIDERATO che in data 10 Luglio 2017 il Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali ha
comunicato via e-mail l’esito positivo delle verifiche sui requisiti generali dichiarati in sede di gara dal
soggetto provvisoriamente aggiudicatario;

2/4



RITENUTO opportuno, pertanto, procedere all'approvazione dei verbali di gara n. 1 e n. 2, nonché
all'aggiudicazione definitiva nei confronti della Misericordia di Quarrata con sede in Via Brunelleschi
n. 36 a Quarrata, iscritta nella Sezione Provinciale del Registro Regionale delle Organizzazioni di
Volontariato al n.99 con decreto n.58 del 22 luglio 1997, come risulta dallo Statuto;

CONSIDERATO che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o ricorsi;

PRESO ATTO che:

- L'importo di aggiudicazione per l’appalto di che trattasi ammonta a complessivi € 10.500,00 in

quanto il soggetto affidatario risulta escluso iva ai sensi dell'ex art 8 comma 2 L. 266/91;

- Che occorre perfezionare la prenotazione di cui all'atto n.410/2017 assumendo impegno di spesa
nei confronti della Misericordia di Quarrata per l’importo di € 10.500,00 al capitolo 3260, Imp.
1710/2017;

RICORDATO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è ZC41EBCFD6;

VISTI:

- Il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- Il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora applicabile;

- Il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- Il vigente Regolamento comunale per la disciplina delle gare e dei contratti;

- Il vigente Regolamento comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- La delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 27/03/2017 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2017/2019 ed i relativi allegati;
- La delibera di Giunta Comunale n. 55 del 08/05/2017 con la quale è stato approvato il piano
esecutivo di gestione (PEG) anno 2017;
- le Determinazioni del Segretario Comunale n. 321 del 20/04/2017 e n. 326 del 21/04/2017 di
nomina della Geom. Fabiana Baldi quale Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e titolare di
posizione organizzativa e la Determinazione di proroga di tali incarichi n. 460 del 08/06/2017;
TUTTO ciò premesso,

DETERMINA

1. Di approvare i verbali di gara n. 1 redatto in data 16 Giugno 2017 e n. 2 redatto in data 22
Giugno 2017, depositati agli atti del Servizio Lavori Pubblici, relativi alla procedura negoziata per
l'individuazione dell’operatore economico previa manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di pronto intervento di
soccorso attraverso una attività di monitoraggio dell'ambiente e del territorio nonchè attraverso
l'assistenza nelle manifestazioni del Comune di Quarrata, con decorrenza dalla data di affidamento
fino al 31/12/2017;

2. Di procedere all'aggiudicazione definitiva del suddetto servizio alla Misericordia di Quarrata con

sede in Via Brunelleschi n. 36 a Quarrata,Codice Fiscale/Partita IVA 01269460471, per un totale
complessivo di € 10.500,00 (soggetto escluso  iva ai sensi dell'ex art 8 comma 2 L. 266/91) come

risulta dal verbale di gara n. 2;

3. Di dare atto che la forma contrattuale scelta per formalizzare l'affidamento del suddetto servizio
consiste nello scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio;

4. Di perfezionare la prenotazione assumendo impegno di spesa nei confronti della Misericordia di
Quarrata per € 10.500,00 al capitolo 3260, Imp. 1710/2017;

5. Di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti del Regolamento
3/4



Comunale di contabilità, dietro presentazione di regolari fatture, nei limiti della somma impegnata e

in ottemperanza di quanto previsto dall'Art. 5 del Capitolato Speciale di Appalto;

6. Di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;

7. Di ricordare che il Codice identificativo Gara (CIG) è ZC41EBCFD6;

8. Di confermare quale responsabile del procedimento, ai sensi della normativa vigente, l’Ing.
Andrea Casseri.

Data
17-07-2017

Il Responsabile del Servizio
BALDI FABIANA

4/4


